Diário Oficial Eletrônico  n. 11.109 22 de março de 2023 Página 329

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 149, DE 21 DE MARÇO DE 2023.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;

Considerando o teor da Resolução “P”SAD nº 521, de 16 de março de 2021, publicado em
Diário Oficial Eletrônico nº 11.108, de 21 de março de 2023;

 R E S O L V E :

                          Dispensar FERNANDO FERREIRA DANTAS, Delegado de Polícia, Terceira Classe, matrícula
nº 474689024, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função de confiança de
Delegado Titular, símbolo DAPC-6, da Delegacia de Polícia Civil de Alcinópolis/MS, com validade a contar de 6 de
fevereiro de 2023.

                           Campo Grande, MS, 21 de março de 2023.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 150, DE 21 DE MARÇO DE 2023.

	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;

                             Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia Geral da Polícia Civil;

                             Considerando que o interesse coletivo da sociedade e da própria instituição, deve se
sobrepor ao interesse individual do servidor, ficando a cargo da administração da Polícia Civil a movimentação
de servidores;

	 R E S O L V E :

	 Remover, a pedido, atendido a conveniência do serviço, ERNESTO MIGUEL MENDES
JUNIOR, Investigador de Polícia Judiciária, Classe Especial, matrícula nº 122986023, da Delegacia Especializa
de Repressão aos Crimes de Homicídios/MS para a Delegacia Especializada de Polinter e Capturas/MS,
concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e
alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

                                     Campo Grande, MS, 21 de março de 2023.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” CSPC/SEJUSP/MS Nº 06, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL - CSPC, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares;

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 31/200.215/19;
CONSIDERANDO o artigo 11, inciso XIX da Lei Complementar n° 114, de 19 de dezembro de 2005;

RESOLVE:

DESIGNAR Comissão Ordinária para analisar e pronunciar-se sobre proposta de readequação dos
decretos que regulamentam a concessão de honrarias da Polícia Civil, composta pelos membros do Conselho
Superior da Polícia Civil abaixo relacionados:

1. Wellington de Oliveira, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 6242022, que a presidirá;
2. Edilson dos Santos Silva, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 47355023; e
3. Jairo Carlos Mendes, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 47809025.

Revoga-se a PORTARIA “P” CSPC/SEJUSP/MS Nº 08, de 03 de maio de 2019.

Campo Grande, 17 de março de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/MS